
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 31 del 31/01/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 31/01/2018

Oggetto: LAVORI DI “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA 
DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA” - APPROVAZIONE STATO 
D’AVANZAMENTO LAVORI N. 7

L'anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di Gennaio

Premesso che:

in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini 
dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 
dalla normativa e dai regolamenti, ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell'art. 183, 
del citato D.Lgs. n. 267/00;

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 175 DEL 15/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA 
DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”, inseriti nell'elenco annuale dei lavori allegato al bilancio di 
previsione;

a seguito di esperimento di gara con determinazione 103/UTC del 03/07/2015, l'appalto per la progettazione 
esecutiva e l'esecuzione dei lavori, previa acquisizione in sede di gara del progetto definitivo, è stato affidato 
all'ATI: SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C., con sede in VALLO 
DELLA LUCANIA (SA), per un importo dell'offerta pari a € 3.511.178,16, oltre IVA al 22%;

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 55 DEL 04/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, acquisito in sede di gara;



con rogazione del Segretario comunale in data 14/06/2016, Rep. n. 2, è stato stipulato il contratto con l'ATI 
aggiudicataria, per l'ente a firma del responsabile del servizio lavori pubblici, arch. Domenico Conti, avente 
ad oggetto la progettazione e l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto;

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 92 DEL 04/08/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai medesimi lavori, preventivando un costo complessivo in 
7.000.000,00, di cui € 4.030.416,47 come somma a base dell'appalto, incluso oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, e € 2.969.583,53 come somme a disposizione dell'amministrazione;

Rilevato che il direttore lavori, ING. AURELIO POSITANO, nominato con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO N. 176 DEL 16/09/2015, in data 08/08/2016 redigeva verbale di consegna dei lavori alla ditta 
ATI: SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C.;

Considerato che il capitolato speciale d'appalto, approvato con la menzionata DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 92 DEL 04/08/2016, allegato allo stipulato contratto, prevede, in merito agli stati di 
avanzamento dei lavori, che i pagamenti in acconto avvengano ogni qualvolta l'impresa abbia maturato un 
credito netto pari al 15% dell'importo dei lavori e che l'ultimo stato d'avanzamento sia pagato all'impresa 
qualunque sia l'ammontare dello stesso;

Considerato, altresì, che in data 12 dicembre 2017 è stata disposta dal Direttore dei Lavori la sospensione 
dei lavori parziale e che, essendo trascorsi 45 giorni dal sospensione dei lavori, l'impresa ha diritto al 
pagamento dei lavori eseguiti fino alla data di sospensione dei lavori, ai sensi dell'art. 141, comma 3, del DPR 
n. 207/2010;

Accertato che dalla contabilità dei lavori relativa al 7° SAL risulta raggiunto l'importo in lavori di € 400.171,56, 
oltre IVA al 22%, conformemente al certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento, 
così come previsto nel capitolato speciale d'appalto;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'approvazione del 7° SAL, in ottemperanza al capitolato speciale 
d'appalto;

Visti:

- l'art. 109 del D.Lgs. 267/00, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi;

DETERMINA

1. di prendere atto degli atti relativi alla contabilità dei lavori, e di approvare in corrispondenza il 7° SAL ed il 
certificato di pagamento n. 7, dell'importo complessivo di € 400.171,56, oltre IVA, proposto dal 
Responsabile del Procedimento in data 26/01/2018, dando atto che la liquidazione del SAL sarà disposta 
con successivo atto;

2. di dare atto che la presente determina:
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo pretorio del Comune di Pisciotta;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ARCH. DOMENICO CONTI

CIG: 6055051228



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 31/01/2018  DOMENICO CONTI

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


